



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพุธที่ 15 พฤษภาคม 2562๕... สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สวรรคตเปิดงานประชุมวิชาการทางพระพุทธศาสนา ระดับนานาชาติ ณ วิทยาลัยสงฆ์นครน่าน มมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เฉลิมพระเกียรติฯ อ.ภูเพียง จ.น่าน เวลา 10.00 น.๕... ลำพังเศรษฐกิจในบ้านก็ป่วยกระเสาะกระแสะ? มาเจอช้างชนช้างอเมริกาชักธงรบจีนอีกรอบขึ้นภาชนะนำเข้าซึ่งผู้นำ สี จิ้นผิง เอาคืนแน่นอน...

กูรูทั้งหลายฟันธงเศรษฐกิจโลกชะลอตัวจุดส่งออกไทยสะดุด โจทย์ใหญ่ 2 ข้อต้องดูแล 1. ค่าบาท 2. ตลาดใหม่๕... สนับสนุนแนวทางของ สุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน(กกร.)ให้ภาครัฐเป็นทัพหน้ามุ่งสู่เป้า “เขตการค้าเสรี” ตลาดสหภาพยุโรป,อินเดีย... การบ้านเป็นกระบวนรูปรูปใหม่ที่กำลังจะมา ไม่มีเวลาอันมีนุณ-ขอบอก?!๕... พุดถึงรัฐบาลหลังเลือกตั้ง “ตริศูล” ยังเชื่อไม่มีข้อที่ 3 เช่นเดียวกับรัฐบาลแห่งชาติ, นายกฯคนนอก... ขาข้างที่ 1 เราได้ส.ส.เข้าสภาเกือบร้อยละร้อย ขาข้างที่ 2 ส.ว.กำลังตามมา๕... เล่นการเมืองแบบลนๆไม่สมราคาพรรคใหญ่... เพื่อไทยนะสิ... เห็นประชาชนเป็นตัวตกตอนแรกพะซื่อแคนดิเดตนายกฯอันดับหนึ่ง คุณหญิงสุตารัตน์ เกยุราพันธุ์ ชักพักสร้างกระแสตัน ชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผ่านไปไม่นานเปลี่ยนเป็นชู ชัยเกษม นิติสิริ จนอันดับหนึ่งซึ่งหนีเข้าไปนอนเล่นที่ญี่ปุ่น ...วันนี้มาใหม่เททั้งหมดทั้ง 3 คนหันไปอวย อนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าภูมิไจไทย?๕... คิดอย่างเดียวอยากเป็นรัฐบาล สก๊ต พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เกียรติภูมิศักดิ์ศรีรวมทั้งคำมั่นหาเสียงไว้จึงเหลือข้อเดียวโฆษณาทุกวัน “ต้องประชาธิปไตย” พรรคใดไม่ร่วม ขบวนการไม่เป็นประชาธิปไตย๕... ว่ากันตรงๆ “ตริศูล” ไม่คิดว่ามีพรรคใดหลงกล “ข้อที่ 3” เพราะไม่มีอยู่จริง... ถ้าปชช.จัดตั้งรัฐบาลไม่สำเร็จ ต้องโทษตัวเอง ไม่ได้ใจพรรคพันธมิตร ทำให้การเมืองชะงักช้าเต็มเศรษฐกิจประเทศ๕... คำตอบยังไม่ไกลแล้ว! สัปดาห์หน้ามีรัฐพิธีเปิดสมัยประชุมรัฐสภาตามมาด้วยเลือกประธานสภาผู้แทนซึ่งเป็น ประธานรัฐสภา อีกตำแหน่ง ก็คงภายในเดือนนี้ประธานนัดประชุม ลงมติเลือกนายกฯ๕... สัปดาห์หน้าเช่นกัน 2 พรรคประชาธิปไตย,ภูมิไจไทย ได้คำตอบร่วมกับพลังประชารัฐหรือไม่... เงื่อนไจต้องเป็น “รัฐบาลเสียงข้างมาก” เกินกว่า 250 ที่นั่งของสภาผู้แทนฯ ตรงนั้นเป็นโจทย์ใหญ่ของปชช.ในฐานะแกนนำต้องทำให้ได้ ขาวดีเล็กๆ 11 พรรคจิ๋ว 11 ส.ส.มาแล้ว๕... ปกติเสียงเปิดปาก

การเมือง-น่าสนใจวันก่อนลุงตู่ยิ้มแบ่นบอกนักข่าว กำลังจัดตั้งรัฐบาล อยู่...ส่งสัญญาณพบช.ยังไปไหน?🌟... ได้ยินข่าว รถไฟความเร็วสูงไทย-จีน เส้นทางกรุงเทพฯ-โคราชที่ไร ใจมันถดถอยบอกไม่ถูก เพราะคืบหน้าแบบไม่คืบหน้า ที่ประสบความสำเร็จสูงสุดคือ “โครงการเลื่อน” นักรอบไม่ถวน🌟... ล่าสุด สัญญาในส่วนของบริษัทราง,ไฟฟ้า,เครื่องกล,ขบวนรถมูลค่า 50,633 ล้านบาทเพิ่มจากเดิมบานตะไทแต่ตัวเลขไม่ใช่ปัญหา ไปติดรายละเอียด อาทิ ค่าปรับ ฝ่ายรฟท. วรฤดี มาลา ตั้งแท่นเตรียมขอขยายเวลาลงนามสัญญาไปสิงหา เป็นการเลื่อนครั้งที่ 1?!🌟... มาทีหลังแนวโน้มได้ใช้งานก่อนรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน “ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อู่ตะเภา” ได้ขอยุติหลังเจรจาหลายรอบ สุดท้ายก็ พืชักษ์จีพี และพันธมิตรคว่ำไป ผลงานสั่งลาอีกชิ้นของรัฐบาลลุงตู่🌟... กิจการเดินรถคืนทุนช้า ตอนนี้พืชักษ์สั่งบุกอีกงานข้างของ EEC เมกะโปรเจกต์พัฒนาสนามบินอู่ตะเภา ...สะท้านสะเทือนทั่วยุทธจักร!🌟... ฤทธิ์ยังเยอะ ม.44 อีกครั้งตั้งอธิบดีกรมสรรพสามิต พชร อนันตศิลป์ เป็นประธานบอร์ดสนง.สลากกินแบ่งรัฐบาล... ใครมาใครไป “ตี๋ตุล” หมดความสนใจเพราะหายเกินราคา “ปล้นประชาชน” ไต้หวันโดคิน🌟... ทำแก๊งออกห่วยใหม่ชุด 2 ใบมาปราบก็กลายเป็นผู้ร้าย 160 ชาย 200 เสียเอง ทั้งหมดแบ๊ะๆไม่มีหน้าไหนรับผิดชอบ มีแต่ “เหยื่อ” อย่างพวกเรานี้แหละโดน โปรดสมน้ำหน้าตัวเอง🌟... เห็นด้วย คณะกรรมการตุลาการศาลยุติธรรม(ก.ต.) ตั้งคณะกก.สอบข้อเท็จจริงกรณีอธิบดีผู้พิพากษาศาลอาญาคดีทุจริตฯไม่ยอมแสดงใบอนุญาตขับที่ตามคำขอของตำรวจ... ผลกระทบแรงทั้งฝั่งตุลาการและตำรวจที่ถูกอ้างถึง🌟... ก็มีผู้เบี่ยงเบนประเด็นยกกฎหมายขอดูใบขับชี้ไม่ได้โดยไม่มีเหตุ?... ที่เป็นเรื่องดังก็ทั้งนั้นเพราะ “พฤติกรรมเป้ง” กับเจ้าหน้าที่ชั้น

ผู้น้อย และพฤติกรรม “บ้าจี้” ของนายริบลงโทษลูกน้อง❖ กรณีทุ่งใหญ่,นครศรีธรรมราชงานเข้าระดับนายกฯยังทนดูไม่ได้จริง ไม่ใช่ จบที่ตัวบุคคล ควรละลายคือพฤติกรรมเบ่งและบ้าจี้ กระทบภาพลักษณ์องค์กร!?❖... เสียใจกับคนแฉดวงล้อด้วยกัน ทวีติจิตต์ เปิดตัว 24 ช่อง สู้ไม่ไหวขาดทุน บั๊กโกรกจอดำไปแต่แรกๆ 2 พอไฟเขียวให้คืนใบอนุญาตที่ประมูลกับกสทช.ด้วยราคาแพง คาดว่าสิงหาที่จะถึงหายไปอีก 7 ช่อง เหลือ 15 โดยส่วนหนึ่งยังหืดขึ้นคอ สู้ด้วยใจรักอาชีพสื่อ❖ ช่องรายการวไรตี้ช่องข่าวหายไปบางส่วนยังเหลือบางส่วน “ตรีศูล” เสียตายสถานี รายการเด็ก ของช่อง 3 และอสมทที่เซ็นไปไม่รอดขอคืน... นำที่เลขาฯกสทช. สุภากร ตันวุฒิสิทธิ์ ขอบอร์ดเปิดถ้อยแถลงให้ผู้สนใจผลิตรายการเด็กเสนอโครงการ รอบนี้เน้นคุณภาพเนื้อหาไม่เน้นมูลค่าสูงๆ มีหลายรายสนใจก็วัดกันที่เนื้อหาสาระตั้งกก.ตัดสิน ทุกวันนี้รายการทีวีสร้างสรรค์เด็กมีน้อย!❖... คงเห็นแมนเชสเตอร์ ซิตี้ที่เคยเป็นเจ้าของคว่ำแชมป์พรีเมียร์ลีกอังกฤษซ้อน 2 สมัย อดีตนายกฯ ทักษิณ ชินวัตร คั่นไม้คั่นมือจะซื้อ “คริสตัล พาเลซ” ทีมอันดับ 12 ในตาราง ถึงขั้นวางตัวผู้บริหารก็ไม่ใช่ใครที่โหดเหี้ยมคือประธานสโมสรฟุตบอล เชียงราย ซึ่งก็ไม่ใช่ใครที่โหดอีกนั่นแหละ ลูกชาย ยงยุทธ ตียะไพรัช คนกันเอง... วางการเมืองมาการบอลสบายใจกว่า❖ เป็นสีล้น เรามิจึงจอกสยาม “เลสเตอร์ ซิตี้” ของค่ายคิงเพาเวอร์อันดับ 9 บนตารางให้คนไทยเชียร์ข้ามทวีป และมีอันดับ 12 แชมป์เอ็นซีฟลีก “เซฟฟิลด์ เวสต์เอนด์” ของคนไทยผู้ผลิตและส่งออกปลาทูน่ารายใหญ่... อาจไม่โดยตรงแต่ช่วยกระตุ้นให้ฟุตบอลไทยพัฒนาไปอีกระดับ❖... สวดศพ สมศรี อังสุวัฒนะ มารดา ผุสดี อดีตพอ.ทพท.ฮ้องกง ศาลา 3 วัดมกุฏกษัตริย์ฯ ถึงวันที่ 20 พ.ค.❖ แนะนำหนังสือ... “ทางอีสาน” อ่านเรื่องปราชญ์ทรงข้าว พระธาตุรวงทอง พลังศรัทธาของชาวอีสาน❖

ร้านค้าปลีกขายบุหรืไทย

รายงานข่าวจากภาคีสานแห่งประเทศ ไทย เปิดเผยว่า ขณะนี้ตัวแทนจำหน่ายบุหรื ขายส่ง ยี่ปัวชาปัว รวมถึงร้านขายปลีก กำลัง พิจารณายกเลิกขายบุหรืให้กับการยาสูบแห่ง ประเทศไทย หลังจาก กรม.มีมติเห็นชอบให้ร้าน ค้าส่งและค้าปลีกบุหรืของการยาสูบฯ จะต้องรับ ผิดชอบการจ่ายภาษีเงินได้ด้วยตัวเอง จากเดิมที่ การยาสูบฯ เป็นผู้ออกให้ เนื่องจากเห็นว่ามีความไม่เป็นธรรม และเป็นการผลกระทบของการยาสูบฯ มาให้ร้านค้าต้องรับผิดชอบมีกำไรลดลงไปอีก อีกทั้งร้านค้าก็ไม่สามารถขึ้นราคาขายบุหรืกับชาวบ้านได้ ทั้งนี้ ปัจจุบันการขายบุหรืก็มียอดลดลงอยู่แล้ว หลังจากรัฐบาลมีการขึ้นภาษีบุหรืขึ้นเมื่อปี 59 ทำให้คนไทยหันไป

สูบบุหรืหนีภาษี หรือยาเส้นที่มีราคาถูกกว่าแทน ทำให้ตัวแทนยี่ปัว ชาปัวบุหรืของการยาสูบ แทบไม่มีกำไร เหลือเพียงซองละไม่ถึง 1 บาท และเมื่อกระทรวงการคลังมาพิจารณาผลกระทบภาษีจากปัจจุบันที่การยาสูบฯ ต้องช่วยเหลือเสียให้กับตัวแทนปีละ 800-700 ล้านบาท มาให้ร้านค้าต้องจ่ายแทนอีกก็จะเป็นการซ้ำเติมให้ร้านค้าแยลง และอาจต้องเลิกขายบุหรืไปในที่สุด

นายสุริ ชวชาติ นายกสมาคมผู้บ่มผู้เพาะปลูกและผู้ค้าใบยาสูบ จ.ลำปาง และตัวแทนภาคีสานแห่งประเทศไทย กล่าวว่าในสิ้น



สุริ ชวชาติ

เดือน พ.ค.นี้ ตัวแทนภาคีสาน จะมีการหารือเพื่อยื่นข้อเสนอถึงรัฐบาลใหม่ใน 2 เรื่อง คือ ให้มีการทบทวนการขึ้นภาษีบุหรื 40% ออกไป หรือให้ทยอยปรับขึ้นแบบขั้นบันไดปีละ 5% เพื่อให้ผู้ประกอบการได้ปรับตัว ส่วนอีกเรื่องให้ทบทวนการผลกระทบการจ่ายภาษีเงินได้จากการยาสูบฯ ไปให้ตัวแทนจำหน่าย เพราะจะทำให้ร้านค้าบุหรืได้รับผลกระทบ มีกำไรขายบุหรืของการยาสูบฯ ลดลงไปอีก ซึ่งท้ายที่สุดจะกระทบไปถึงชาวไร่ใบยาสูบด้วย เพราะเมื่อการยาสูบฯ ขายบุหรืได้น้อย ก็จะรับซื้อใบยาจากชาวไร่ลดลงไปตาม

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีในฐานะโหมกกรมสรรพากร กล่าวว่าที่ประชุมกรม.เมื่อวันที่ 7 พ.ค. 62 ได้เห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับมาตรการการปรับปรุงแก้ไขการเสียภาษีเงินได้ออกแทนให้ผู้ขายส่งและผู้ขายปลีกสินค้ายาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย โดยกำหนดให้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 62 การยาสูบแห่งประเทศไทย จะไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ออกแทนให้ผู้ขายส่งและผู้ขายปลีกสินค้ายาสูบแล้ว ดังนั้นผู้ขายยาสูบทั้งนิติบุคคลและบุคคลธรรมดาที่มีหน้าที่นำเงินได้จากการขายสินค้ายาสูบมารวมคำนวณและยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ประจำปี.



●คลังยันภัยแล้งไม่กระทบจีดีพี

แหล่งข่าวจากสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.คาดว่าปัญหาความแห้งแล้งที่เกิดขึ้นจะไม่กระทบต่ออัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจที่แท้จริงมากนัก และไม่กระทบต่อประมาณการเศรษฐกิจไทยของ สศค. คาดขยายตัว 3.8% ซึ่งภาคการเกษตรมีส่วนต่อจีดีพีค่อนข้างต่ำที่เพียง 6% และจากรายงานภาวะเศรษฐกิจการเกษตรในไตรมาส 1/2562 พบว่า ขยายตัวได้ 0.5% ผลจากการผลิตของพืชเศรษฐกิจหลายชนิดมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทั้งข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ มันสำปะหลัง ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และลำไย ส่วนตัวเลขคาดการณ์ความเสียหาย 17,300 ล้านบาทเป็นของศูนย์วิจัยกสิกรไทย ซึ่งตัวเลขที่ชัดเจนต้องรอหน่วยงานทางการที่เกี่ยวข้องโดยตรงที่อยู่ระหว่างการติดตามสถานการณ์

แบงก์แห่งจัดแคมเปญแน่น ร่วมงาน'มหกรรมการเงิน'

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารได้ให้บริการทางการเงินแก่ร่วมงานครั้งนี้ เอ็กซ์โป 2019 วันที่ 16-19 พ.ค.นี้ ที่อิมแพ็คเมืองทองธานี โดยมีบริการที่น่าสนใจ เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 108 เพื่อเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก รัชกาลที่ 10 และในโอกาสที่ธนาคารออมสินมีวาระครบ 106 ปี โดยเป็นเงินฝากระยะ 106 วัน ให้ดอกเบี้ยแบบขั้นบันได วันที่ 1-45 ดอกเบี้ย 1% ต่อปี วันที่ 46-78 ดอกเบี้ย 3% ต่อปี และวันที่ 79-106 ดอกเบี้ย 10% ต่อปี หรือคิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4% ต่อปี ทั้งนี้ดอกเบี้ยยกเว้นภาษีรับฝากเฉพาะบุคคลธรรมดาอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป เปิดได้คนละ 1 บัญชี เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ฝากสูงสุดไม่เกินรายละ 500,000 บาท โดยผู้ฝากต้องมีใบของสิทธิซึ่งจะแจกภายในงาน วันละ 2 รอบ รอบละ 250 สิทธิ

และต้องใช้บริการโมบายแบงก์กิง และบัตรเดบิตของธนาคารออมสินด้วย สามารถเปิดบัญชีภายในงานได้ทันที หรือนำใบจองสิทธิทุกสาขา และเปิดให้ผู้มีอายุ 60 ปีขึ้นไปฝากเงินได้ โดยไม่ต้องรับใบจองสิทธิวันละ 100 ราย

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์กล่าวว่า ได้นำสินเชื่อบ้านดอกเบี้ยต่ำ 3 ปีแรก 2.79% พร้อมฟรีค่าธรรมเนียมอื่นอีก 0.1% เงินฝากซูเปอร์ออมทรัพย์ 1.75% ต่อปีฝากขั้นต่ำ 10,000 บาท รวมถึงให้ผู้มีรายได้ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน ที่ซื้อบ้านมือสองซึ่งเป็นสิทธิพิเศษของธนาคารอาคารสงเคราะห์ไม่เกิน 2 ล้านบาท ได้รับสิทธิผ่อนดาวน์ 0% นาน 60 เดือน

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ได้จัดสินเชื่อบริการดอกเบี้ยถูกเพื่อยกระดับเศรษฐกิจชุมชนต่อเนื่อง 7 ปี.



ชวนออม: นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่าในงาน“มันนี่เอ็กซ์โป 2019” ระหว่างวันที่ 16-19 พ.ค.นี้ ณ อาคารชาเลนเจอร์ 2-3 อิมแพคเมืองทองธานี ธนาคารได้เสนอผลิตภัณฑ์เงินฝากคือเงินฝากเผื่อเรียกพิเศษ 106 ระยะเวลาฝาก 106 วัน อัตราดอกเบี้ยเงินฝากแบบขั้นบันได วันที่ 1-45 = 1% ต่อปี วันที่ 46-78 = 3% ต่อปี และวันที่ 79-106 = 10% ต่อปี คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4% ต่อปี โดยดอกเบี้ยยกเว้นภาษี ผู้ฝากต้องมีใบจองสิทธิ์ซึ่งจะแจกภายในงาน 4 วัน วันละ 2 รอบ รอบละ 250 สิทธิ์.



แบงก์ขึ้นดอกเบี้ยชิงเงินฝาก สินเชื่อดีโตสวนจีดีพี

ดร. ชาศิชา พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน แถลง
ผลสำรวจ “ดัชนีความเชื่อมั่นผู้ประกอบการ Startup (SSI)”
ประจำไตรมาส 1 ปี 2562 จากสตาร์ทอัพทั่วประเทศ 500 ตัวอย่าง
พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นสตาร์ทอัพไตรมาส 1 อยู่ที่ 58.80 สูงกว่าค่า
กลางที่ระดับ 50 แสดงว่าผู้ประกอบการสตาร์ทอัพมีความเชื่อมั่นต่อ
สถานการณ์ทางธุรกิจโดยรวม

สำหรับ ดัชนีความเชื่อมั่นของสตาร์ทอัพใน 3 เดือนข้างหน้า
ผู้ประกอบการสตาร์ทอัพมีมุมมองต่อภาวะธุรกิจสตาร์ทอัพในภาพรวม
ดีขึ้น อยู่ที่ระดับ 67.52 โดยคาดหวังว่าหากการจัดตั้งรัฐบาลสำเร็จลง
ด้วยดี จะส่งผลให้เศรษฐกิจของประเทศปรับตัวดีขึ้น

ดัชนีความเชื่อมั่นของสตาร์ทอัพที่ดีขึ้น สอดคล้องกับรายงาน
ข่าว นสพ.กรุงเทพธุรกิจ ที่ระบุว่า ช่วงนี้ธนาคารพาณิชย์ต่างทยอย
ออกผลิตภัณฑ์เงินฝากดอกเบี้ยพิเศษเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเดือน
เมษายนที่ผ่านมาพบว่า ทั้งระบบมีการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากใหม่รวม
14 ผลิตภัณฑ์ ส่วนหนึ่งเพื่อทดแทนผลิตภัณฑ์เดิมที่หมดอายุลง อีก
ส่วนหนึ่งเพื่อระดมเงินฝากไว้รองรับการปล่อยสินเชื่อในระยะข้างหน้า
จากการสำรวจอัตราดอกเบี้ยธนาคารในช่วงนี้พบว่า เงินฝากดอกเบี้ย
พิเศษมีตั้งแต่อัตรา 1.5% 2.5% ไปจนถึง 2.6% ถือว่าอยู่ในระดับสูงกว่าปกติ

คุณอภิพันธ์ เจริญอนุสรณ์ ผู้จัดการใหญ่สายธุรกิจรายย่อย ธนาคาร
ไทยพาณิชย์ เปิดเผยว่า แคมเปญเงินฝากของธนาคารที่ออกมาในช่วงนี้
เพราะต้องการระดมเงินฝาก เนื่องจากช่วงที่ผ่านมา สินเชื่อของธนาคารมี
การขายตัวค่อนข้างมาก โดยเฉพาะสินเชื่อรายย่อย เช่น สินเชื่อบ้าน
รถยนต์ บัตรเครดิต และสินเชื่อบุคคล ไตรมาสแรก สินเชื่อบุคคลเติบโต
7.7% สินเชื่อบ้านเติบโต 3.5% สินเชื่อเช่าซื้อเติบโต 13.9% ถ้ารวม
สินเชื่อบุคคล กับ บัตรเครดิต เข้าด้วยกัน มียอดเติบโตสูงถึง 23.3%

เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จากข้อมูลข่าวสาร “การเงินธนาคาร” ผู้จัดการ มหกรรมการเงิน
Money Expo ครั้งที่ 19 ที่จะขึ้นในวันพรุ่งนี้ ตั้งแต่ 16-19 พฤษภาคม
ที่อาคารชาเลนเจอร์ 2-3 อิมแพค เมืองทองธานี ก็พบว่ามิโปรโมชัน เงินฝาก
ดอกเบี้ยสูง มากมายในงาน บางธนาคารจะเปิดตัวดอกเบี้ยในงาน ข่าวว่า
เห็นดอกเบี้ยแล้วต้องตกตะลึงกันทั้งประเทศเลยทีเดียว

ไปดูเงินฝากที่เปิดเผยดอกเบี้ยกันก่อน เช่น เงินฝากผู้สูงอายุ

Senior Saving สำหรับผู้มีอายุ 50 ปีขึ้นไป ของ ธ.ก.ส. เปิดบัญชีครั้งแรก
20,000 บาทขึ้นไป ได้รับดอกเบี้ยเพิ่มอีก 0.99% ฝากสูงสุดไม่เกิน 10
ล้านบาท และ ธ.ก.ส. ยังมีการ เปิดตัวสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.
ชุดใหม่ ชุดเกษตรมั่งคั่ง 4 ในงาน มหกรรมการเงิน Money Expo
ด้วย รางวัลที่ 1 พิเศษเงินรางวัลสูงถึง 15 ล้านบาท 6 งวด และยังมี
สิทธิถูกรางวัลที่ 1 ปกติอีก 30 งวด รางวัลละ 10 ล้านบาท นอกเหนือ
จากรางวัลอื่นๆ

ธนาคารออมสิน ก็มีการเปิดตัว เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ
ดอกเบี้ยสูงตลอด 106 ปี ธนาคาร จะเปิดตัวดอกเบี้ยในงาน และ
เปิดตัว สลากออมสินพิเศษ 1 ปี Digital Salak on MyMo ในงาน
มหกรรมการเงิน Money Expo ฝากผ่าน Mobile Banking ของ
ธนาคาร สลากอายุ 1 ปี หน่วยละ 20 บาท มีสิทธิถูกรางวัล 12 ครั้ง
รางวัลที่ 1 มูลค่า 2 ล้านบาท ทุกวันที่ 16 ของเดือน เปิดตัววันแรกในงาน
ธนาคารอาคารสงเคราะห์ นอกจากโปรโมชันพิเศษ สินเชื่อบ้าน
ดอกเบี้ยพิเศษ 3 ปีแรก MRR-3.96% เท่ากับ 2.79% ค่อยๆ แต่ต้องไป
จองในงาน Money Expo เท่านั้น ก็ยังมี เงินฝากซูเปอร์ออมทรัพย์
พิเศษดอกเบี้ย 1.50% บวกเพิ่มให้อีก 0.25% เป็นระยะเวลา 12 เดือน
เท่ากับได้ดอกเบี้ยปีละ 1.75%

ก็เก็บมาฝากถอนออมเงินครับ ตอนนี้ทุกแบงก์กำลังระดมเงินฝาก
ไปปล่อยกู้ จึงแข่งกันขึ้นดอกเบี้ย จนกลายเป็นสินเชื่อเงินฝากไปโดย
ปริยาย.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

ออมสินส่งโปรฯ ดอกฝักสูง10% ผลองครบ106ปี

ธนาคารออมสิน ออกโปรฯใหม่ เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 106 ในวาระครบ 106 ปี และเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดสูงสุด 10% ไม่เกินรายละ 500,000 บาท รับจำนวนจำกัด

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารได้นำนวัตกรรมทางการเงินครบวงจรเข้าร่วมงานมหกรรมการเงิน Money Expo 2019 ระหว่างวันที่ 16-19 พฤษภาคม 2562 ณ อาคารชาเลนเจอร์ 2-3 อิมแพคเมืองทองธานี ภายใต้แนวคิด GSB Way “เติมเต็มสร้างคุณค่าสังคมไทย คิดใหม่ก้าวไกลเฟสสร้างสรรค์ มุ่งมั่นสานต่อเหนือขีดจำกัด” มีบริการทางการเงินทุกรูปแบบสำหรับลูกค้าทุกกลุ่มทุกไลฟ์สไตล์ด้วยโปรโมชันสุดพิเศษ พร้อมทั้งเงินฝาก สินเชื่อ

โดยงานนี้เปิดพื้นที่ให้บริการ 3 โซน ได้แก่ โซน Enjoy GSB Experience พื้นที่หลักที่นำเสนอทุกผลิตภัณฑ์ ด้วยแนวคิด เติมเต็มความสุข ไร้ขีดจำกัด โซน GSB Start up Business Matching เปิดพื้นที่พิเศษเฉพาะลูกค้ากลุ่ม SMEs และ Startup และโซน Good Living for Aging Society ต้อนรับผู้มีวัยวุฒิ ด้วยบริการทางการเงินเฉพาะกลุ่มผู้สูงอายุ

โดยในงานนี้ ขอแนะนำผลิตภัณฑ์เงินฝากที่น่าสนใจ คือ เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 106 ในโอกาส

ที่ธนาคารออมสินมีวาระครบ 106 ปี และเฉลิมฉลองเนื่องในโอกาสพระราชพิธีบรมราชาภิเษก รัชกาลที่ 10 ระยะเวลาฝาก 106 วัน อัตราดอกเบี้ย Step Up วันที่ 1-45 = 1% ต่อปี วันที่ 46-78 = 3% ต่อปี และวันที่ 79-106 = 10% ต่อปี คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4% ต่อปี โดยดอกเบี้ยยกเว้นภาษี รับฝากเฉพาะบุคคลธรรมดา อายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป เปิดได้คนละ 1 บัญชี เปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ฝากสูงสุดไม่เกินรายละ 500,000 บาท ถอนหรือปิดบัญชีก่อนฝากครบ 106 วัน นับตั้งแต่วันที่ฝากจะได้รับดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามระยะเวลาที่ฝากจริง

ทั้งนี้ ผู้ฝากต้องมีใบจองสิทธิ์ซึ่งจะแจกภายในงาน 4 วัน วันละ 2 รอบๆ ละ 250 สิทธิ์ และต้องใช้บริการ Mobile Banking (MyMo) และบัตรเดบิตของธนาคารออมสินด้วย สามารถเปิดบัญชีภายในงานได้ทันที หรือนำใบจองสิทธิ์ไปเปิดบัญชีได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขาระหว่างวันที่ 16-26 พฤษภาคม 2562 โดยธนาคารฯ ได้อำนวยความสะดวกให้ผู้ฝากที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป สามารถฝากเงินเพื่อเรียกพิเศษ 106 ได้ที่โซน Good Living for Aging Society โดยไม่ต้องรับใบจองสิทธิ์ จำกัดวันละ 100 สิทธิ์

“นอกจากผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ มากมายที่ธนาคารออมสินนำมาเสนอเหล่านี้แล้ว เมื่อใช้บริการหรือผลิตภัณฑ์ใดก็ตาม จะได้รับของที่ระลึกฟรี พร้อมกับกิจกรรมที่น่าสนใจและความบันเทิงหลากหลายไว้ให้ลูกค้าและผู้เข้าชมงานได้ร่วมสนุกสนานและเพลิดเพลินตลอดทั้งงาน รวมถึงไฮไลท์ความบันเทิงที่จะมอบให้แก่ผู้เข้าชมงานคือ มินิคอนเสิร์ตจากนักร้องชื่อดังแห่งยุค วง BNK48 และวง SBFIVE ที่ทุกคนจะได้สัมผัสอย่างใกล้ชิด” นายชาติชาย กล่าว ■

ธนาคารออมสิน เปิดตัวโครงการ "10 สุขเฉลิมเหล่า ปวงประชาชีวิไลซ์" เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก

ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เป็นประธานจัดงานเปิดตัวโครงการ "10 สุขเฉลิมเหล่าปวงประชาชีวิไลซ์" เฉลิมพระเกียรติเนื่องในโอกาสมหามงคลพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พร้อมเชิญชวนพลกนิกรชาวไทยร่วมกิจกรรมผ่านการลงนามถวายพระพรชัยมงคลได้ ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม ตั้งแต่เวลา 15.00 น. เป็นต้นไป แบบออนไลน์ผ่าน 3 ช่องทาง ได้แก่ เว็บไซต์หลักของกิจกรรม <https://10Sook.gsb.or.th/> แอปพลิเคชัน "ออมสุข" และแอปพลิเคชัน "Jertam" พร้อมร่วมเฉลิมฉลองในโอกาสพิเศษ ผ่านบทเพลง "สิบสุขชีวิไลซ์" โดย 2 ศิลปินชื่อดัง เก่ง ธชย และฝน ธนสุนทร ที่สื่อถึงการเริ่มต้นยุคแห่งความสุขและความชีวิไลซ์ พร้อมคณะผู้บริหาร ร่วมเปิดงาน ณ ศูนย์การค้าสเปซ ฟิวเจอร์พาร์ค รังสิต





☑ จ่ายผ่านแอป...บุญยฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และ ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดงานโครงการรับชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด บนแอปพลิเคชันกรุงไทยเน็กซ์ โดยบุคลากรในกระทรวงพาณิชย์ ชำระค่าอาหารโดยไม่ต้องใช้เงินสด ส่วนร้านค้ารับชำระเงินผ่านแอปพลิเคชันเป่าตุ้งที่ศูนย์อาหาร ดิจิทัลแลนด์ทีน กระทรวงพาณิชย์

กรุงเทพธุรกิจ
มั่นใจโปรดักส์

'กรุงเทพ' จัดสินเชื่อค.พิเศษ

นางอรนุช ศิริประภา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อยธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ในงานมหกรรมการเงินครั้งที่ 19 กรุงเทพนำผลิตภัณฑ์ทางการเงินและสินเชื่อไปให้บริการ ได้แก่ สินเชื่อ Krungthai sSME เพื่อชำระภาษีต่อกรมสรรพากร กรณีบุคคลธรรมดาดอกเบี้ยเริ่มต้น 5% ต่อปี กรณีนิติบุคคลดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี, สินเชื่อ Krungthai SMEs บัญชีเดียวดอกเบี้ยคงที่ 5% ต่อปี นาน 2 ปี กู้ได้สูงสุด 100 ล้านบาท, สินเชื่อ Krungthai sSME Boost UP อัตราดอกเบี้ยพิเศษ วงเงินกู้สูงสุด 20 ล้านบาท, สินเชื่อที่อยู่อาศัยดอกเบี้ยพิเศษ 0.50% ต่อปี นาน 6 เดือน ยกเว้นค่าธรรมเนียมประเมินราคาหลักทรัพย์ประกันและค่าธรรมเนียมจดจำนอง



ร่วมมือ : นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมลงนามความร่วมมือส่งเสริมศักยภาพผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ร่วมกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.) วานนี้ (14 พ.ค.)

ธ.ก.ส.เททน้ำตัก 1.5 หมีน้ำล้าน

ให้เกษตรกรปรับเปลี่ยนวิธีการปลูก เน้นใช้เทคโนโลยีนวัตกรรม

นายสรยุทธ บัณยวน รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. ได้จัดทำโครงการสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืน เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน สหกรณ์และผู้ประกอบการ นำไปใช้ในการปรับโครงสร้างการผลิต หรือปรับเปลี่ยนวิธีการผลิตแบบดั้งเดิม ไปสู่การผลิตแบบสมัยใหม่ โดยนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ทั้งการเพิ่มผลผลิตต่อไร่ การลดต้นทุนการผลิต การสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผลผลิตหรือสินค้าทางการเกษตร

“ยกตัวอย่างเช่นการปลูกพืชโดยใช้ระบบน้ำหยด การผสมปุ๋ยใช้เอง ตามค่าวิเคราะห์ดิน การผลิตโดยใช้ระบบโรงเรือนอัจฉริยะ การใช้พลังงานแสงอาทิตย์ในการสูบน้ำหรือแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร การใช้โดรนในการหว่านเมล็ดพันธุ์และให้ปุ๋ย เป็นต้น”

นายสรยุทธ กล่าวต่อว่า ทั้งนี้ ผลผลิตสินค้าเกษตรที่มีโอกาสทางการตลาด โดยมีการวางแผนการผลิต การสร้างเครือข่าย เชื่อมโยงตลาดแบบครบวงจร เพื่อเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง ทั้งนี้ เพื่อพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันและยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท ระยะเวลาการให้สินเชื่อตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 62 ถึง 31 มี.ค. 64

สำหรับคุณสมบัติผู้กู้ กรณีเกษตรกร อัตราดอกเบี้ยที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายย่อยในปีที่ 1-3 อยู่ที่เอ็มอาร์อาร์ (MRR) -1 จากปัจจุบันดอกเบี้ย MRR อยู่ที่ 7% ต่อปี กรณีเป็นสถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบการนิติบุคคล อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ในปีที่ 1-3 MLR -0.5 จากปัจจุบันดอกเบี้ย MLR อยู่ที่ 5% ต่อปี โดยมีระยะเวลาชำระหนี้ กรณีกู้เงินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายหมุนเวียน ไม่เกิน 12 เดือนนับจากวันกู้ และกรณีกู้เพื่อลงทุน ไม่เกิน 15 ปี นับจากวันกู้ ซึ่งปัจจุบัน ธ.ก.ส. ได้จ่ายสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืนไปแล้ว 6,584 ราย คิดเป็นเงิน 3,347 ล้านบาท

“สินเชื่อตามโครงการดังกล่าวจะเข้าไปช่วยตอบโจทย์ให้ภาคเกษตรมีความมั่นคงมีความสามารถในการแข่งขันรวมทั้งการแก้ปัญหาการขาดแคลนแรงงานในภาคเกษตร และขณะเดียวกันก็เป็นการจูงใจให้ทายาทเกษตรกรหรือคนรุ่นใหม่ที่สนใจนำเทคโนโลยีเข้ามาปรับเปลี่ยนและพัฒนาภาคเกษตรกรรมของประเทศให้มากยิ่งขึ้น”



□ นวัตกรรม

นายสรยุทธ อัมขวน รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้ทำโครงการสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืนเพื่อสนับสนุนการปรับโครงสร้างการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตแบบดั้งเดิมไปสู่การผลิตแบบสมัยใหม่โดยนำนวัตกรรมมาใช้เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต วงเงินสินเชื่อรวม 15,000 ล้านบาท ระยะเวลาการให้สินเชื่อตั้งแต่บัดนี้- 31 มี.ค. 64.



□ ร่วมมือ

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือเอ็กซิมแบงก์ เปิดเผยว่าได้ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ การส่งเสริมศักยภาพและสนับสนุนผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมและกิจกรรมจับคู่ธุรกิจโครงการเกษตรยุคใหม่ ก้าวไกลในตลาดโลกเพื่อบูรณาการความร่วมมือในการส่งเสริมศักยภาพผู้ประกอบการ

เปิดคลินิกหมอหนี้เอสเอ็มอี

● บริการการเงินฟรีครบวงจร

● ช่วยธุรกิจรายย่อยไหล่พ้นน้ำ

นายรัช วรกิจโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัท ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.เตรียมเปิดตัวโครงการ หมอหนี้เอสเอ็มอี หรือคลินิกแก้หนี้สินเชื่อ เพื่อช่วยเหลือให้คำปรึกษาด้านการเงินแบบครบวงจรแก่ธุรกิจเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ ผู้ประกอบอาชีพอิสระ ธุรกิจรายย่อย ซึ่งมีกว่า 4.7 ล้านราย ที่ยังประสบปัญหาไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ หรือมีต้นทุนดอกเบี้ย ค่าบริการที่สูงกว่าความเป็นจริง ให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ หรือสถาบันการเงินเฉพาะกิจได้อย่างเหมาะสม

ปัจจุบันมีธุรกิจเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพถึง 2 ใน 3 ของผู้ประกอบการทั้งหมด ที่ยังไม่สามารถเข้าไปกู้กับสถาบันการเงินได้ เพราะกลุ่มคนเหล่านี้ไม่รู้จะเริ่มต้นอย่างไร ต้องใช้เงินทุนส่วนตัว หรือกู้นอกระบบ หรือบางรายก็เลือกใช้บริการที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ ซึ่งก็มีค่าใช้จ่ายสูงคิดค่าบริการ 1-3% ของวงเงินสินเชื่อ ดังนั้น บสย.จึงได้ทำโครงการหมอหนี้ สำหรับให้คำปรึกษาเรื่องการเงินแก่ธุรกิจรายย่อยฟรี โดยไม่มีค่าใช้จ่าย ครอบคลุมทั้งด้านบัญชี การจัดเตรียมเอกสาร การแนะนำผลิตภัณฑ์สินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ที่เหมาะสม รวมถึงสามารถเข้าไปช่วยกำกับกันไปด้วย โดยจะมีการเปิดตัวในงานมันนี่ เอ็กซ์โป 16 พ.ค.นี้

“บสย.คาดว่า การจัดทำหมอหนี้เอสเอ็มอี จะช่วยเพิ่มโอกาส

การทำธุรกิจให้กับผู้ประกอบการได้อีกมาก ทั้งคนที่ยังไม่เคยเป็นหนี้ หรือคิดจะเริ่มทำธุรกิจก็เข้ามาปรึกษาได้ หรือคนที่เป้นหนี้อยู่แล้ว แต่อยากได้เงินเพื่อไปใช้จ่ายการลงทุนก็เข้ามาคุยได้ โดย บสย.จะทำหน้าที่ให้คำปรึกษา การช่วยปรับโครงสร้างหนี้ การเชื่อมโยงเข้าถึงแหล่งทุน โดยจะรวบรวมข้อมูลฐานและส่งลูกค้าไปขอสินเชื่อจากธนาคารให้โดยมี บสย.กำกับ ซึ่งต่างจากเดิมที่บสย.จะคัดกรองธนาคารส่งลูกค้ามาให้”

สำหรับรูปแบบการให้คำปรึกษาจะมีหลากหลาย ประกอบด้วย ได้แก่ การจัดทำคิวอาร์โค้ด ให้ผู้สนใจสมัครเข้ามาสอบถาม แชตผ่านโปรแกรมไลน์ การจัดระบบสายด่วน ให้คำปรึกษาผ่านคอลเซ็นเตอร์ 0-2890-9999 รวมถึงการ



รัช วรกิจโกศล

เปิดให้ลูกค้าเข้ามาพูดคุยได้ที่สำนักงาน บสย.ทั่วประเทศ 11 แห่ง และในอนาคตจะมีการร่วมมือกับสตาร์ทอัพ จัดทำแอปพลิเคชันสำหรับให้คำปรึกษาโดยตรงอีกด้วย

นายรักษักกล่าวว่า บสย.ยังได้ร่วมประชุมคณะผู้บริหารธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)ปลดล็อกเอสเอ็มอีไทย ปรับตัวอย่างไรให้เติบโต โดยธปท.ได้จัดทำการศึกษาและศึกษาปัญหาอุปสรรค ตลอดจนการปรับตัวของเอสเอ็มอีไทย จากกลุ่มตัวอย่าง 2,400 รายทั่วประเทศ เพื่อเป็นข้อมูลแก่ บสย.ในภาคการค้า บริการ ภาคการผลิต ภาคก่อสร้าง และภาคเกษตร โดยพบปัญหาจาก 2 ปัจจัยคือ ด้านต้นทุน และการแข่งขันที่รุนแรง โดยต้นทุนมาจากต้นทุนธุรกิจและต้นทุนแฝง เช่นการติดต่อกับภาครัฐและการขอสินเชื่อ ซึ่งมีขั้นตอนยุ่งยาก รวมถึงการแข่งขันกับอีคอมเมิร์ซ และธุรกิจขนาดใหญ่ขยายสาขามากขึ้น เดี่ยวกันกลุ่มเอสเอ็มอีเมืองรอง ซึ่งมีตลาดเล็กต้องแข่งขันรุนแรงกับธุรกิจขนาดใหญ่ที่ขยายตัวเข้ามาในพื้นที่ รวมถึงประสบปัญหา

ขาดแคลนแรงงาน ซึ่งเกิดจากการย้ายถิ่นฐานไปสู่เมืองหลัก และโครงสร้างพื้นฐานไม่เอื้ออำนวย ถนนชำรุด ค่าขนส่งที่แพงกว่า

ทั้งนี้ ธปท. ได้เสนอ 8 แนวทางการส่งเสริมเอสเอ็มอีผ่านโครงการค้ำประกันสินเชื่อกับ บสย.ได้แก่ การกำหนดเป้าหมายหลักและรองให้ชัดเจน เช่น กลุ่มสตาร์ทอัพ กลุ่มไมโคร เพิ่มเกณฑ์คัดกรองความเสี่ยงของเอสเอ็มอี โดยพิจารณาศักยภาพการดำเนินธุรกิจ ควบคู่กับระดับการปรับตัวเพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน และการทบทวนสัดส่วนและวงเงินค้ำประกันสำหรับเอสเอ็มอี ที่มีศักยภาพและกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูง.

กยศ.รองรับ10อุตสาหกรรมเป้าหมาย 3โครงสร้างพื้นฐาน



กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)

สนองนโยบายรัฐบาลในการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์เพื่อรองรับ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย และ 3 โครงสร้างพื้นฐาน ป้อนกำลังคนในสายที่เป็นความต้องการในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ และวิชาชีพสาขาขาดแคลนให้ตลาดแรงงาน โดยเมื่อเรียนจบแล้วจะได้ดอกเบี้ยอัตราพิเศษไม่เกิน 0.5% ต่อปี และได้ส่วนลดเงินต้น 30-50%

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า กองทุนได้ร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง เพื่อจัดทำ “โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ (Human Capital) เพื่อรองรับ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย และ 3 โครงสร้างพื้นฐาน ผ่านกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา” โดยจะดำเนินการระหว่างปีการศึกษา 2562-2566 (5 ปีการศึกษา) สำหรับนักศึกษาผู้กู้ยืมเงินในระดับปริญญาตรี เมื่อสำเร็จการศึกษาในสาขาวิชาที่กำหนดจะคิดดอกเบี้ยอัตราไม่เกินร้อยละ 0.5

ต่อปี และได้ส่วนลดเงินต้นร้อยละ 30 สำหรับนักเรียน/นักศึกษาผู้กู้ยืมเงินในระดับอาชีวศึกษา เมื่อสำเร็จการศึกษา ในสาขาวิชาที่กำหนดจะคิดดอกเบี้ยอัตราไม่เกินร้อยละ 0.5 ต่อปี และได้ส่วนลดเงินต้นร้อยละ 50 แต่หากผู้กู้ยืมเงินไม่สามารถสำเร็จการศึกษาหรือไม่ได้สำเร็จการศึกษา ตามสาขาวิชาที่กำหนดไว้หรือผิคนัดชำระหนี้ จะไม่ได้รับการคิดดอกเบี้ยในอัตราที่กำหนดและไม่ได้รับส่วนลดเงินต้น โดยจะต้องชำระหนี้ตามระเบียบของกองทุน ซึ่งคาดว่าจะช่วยสนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านทรัพยากรมนุษย์ เพื่อเพิ่มกำลังแรงงานในอนาคตที่สามารถตอบสนองความต้องการให้ภาคอุตสาหกรรมและภาคธุรกิจให้ตรงกับโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศตามแนวนโยบายประเทศไทย 4.0

ทั้งนี้ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ ประกอบด้วย 1.อุตสาหกรรมยานยนต์แห่งอนาคต 2.อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ 3.อุตสาหกรรมท่องเที่ยวกลุ่มรายได้ดีและการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ 4.การเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ 5.อุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร 6.อุตสาหกรรมหุ่นยนต์ 7.อุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ 8.อุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ 9.อุตสาหกรรมดิจิทัล และ 10. อุตสาหกรรมแพทย์ครบวงจร และ 3 โครงสร้างพื้นฐาน ได้แก่ 1.อุตสาหกรรมระบบราง 2.อุตสาหกรรมพาณิชย์

นาวี และ 3. อุตสาหกรรมโลจิสติกส์

โครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นให้ผู้ที่อยู่ในวัยศึกษาทั้งในระดับปริญญาตรีและระดับอาชีวศึกษา เห็นความสำคัญของสาขาวิชาที่เป็นความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมาย และสนใจอยากเข้าศึกษาเพื่อเป็นกำลังสำคัญในการต่อยอดให้แก่

10 อุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ และ 3 โครงสร้างพื้นฐานซึ่งเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ผู้ที่กำลังศึกษาหรือกำลังจะเข้าศึกษาในระดับปริญญาตรีและระดับอาชีวศึกษาที่อยู่ในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องกับ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย และ 3 โครงสร้างพื้นฐาน ตลอดจนเป็นการป้อนกำลังคนในสายอาชีพ/สายวิชาชีพ ที่ยังขาดแคลนให้ตลาดแรงงานอื่นๆ อีกด้วย

เสนอแนะ มีคำถาม หรือร้องเรียน สุ่มมาที่
E-mail : loongjam_komchadluek
@hotmail.com

ส่งจดหมาย นสพ.คม ชัด ลึก “เปิดช่องส่องไทย”
1854 ถ.บางนา-ตราด แขวง/เขตบางนา กทม. 10260

ส่งคำร้องเรียน
ให้กับลุงแจ่มได้ทันที

www.komchadluek.net/loongjam



“ยาสูบ” ยกภูเขาออกจากอก เลิกเสียภาษีเงินได้แทนผู้ค้า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) เมื่อวันที่ 7 พ.ค.2562 ที่ผ่านมา ได้มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับมาตรการปรับปรุงแก้ไขการเสียภาษีเงินได้ออกแทนให้ผู้ขายส่งและผู้ขายปลีกสินค้ายาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ที่แต่เดิมกำหนดให้ยสท.ต้องเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบ (เอเยนต์) ในอัตรา 12.5% ของกำไรของผู้ขายส่ง และอัตรา 10% ของกำไรของผู้ขายปลีก ระหว่างวันที่ 14 พ.ค.2561-30 มิ.ย.2562 ตามพระราชบัญญัติ (พร.บ.) การยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2561 ทั้งนี้ หลังจากวันที่ 1 ก.ค.2562 เป็นต้นไป ยสท.จะไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ออกแทนให้ผู้ขายส่งและผู้ขายปลีกสินค้ายาสูบอีกต่อไปแล้ว ดังนั้น ผู้ขายสินค้ายาสูบ ทั้งที่เป็นนิติบุคคลและบุคคลธรรมดา มีหน้าที่ต้องนำเงินที่ได้จากการขายสินค้ายาสูบมาคำนวณและยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้ประจำปีด้วยตนเอง อย่างไรก็ตาม การแก้ไขมาตรการนี้จะทำให้ผู้ประกอบการที่ขายสินค้ายาสูบของยสท.มีการเสียภาษีได้เช่นเดียวกับการขายสินค้าอุปโภคบริโภคทั่วไป และยังเป็นการสร้างความเท่าเทียมในการแข่งขันทางการค้าระหว่างผู้ผลิตสินค้าบุหรี่ในประเทศและผู้นำเข้าสินค้าบุหรี่จากต่างประเทศด้วย

นางสาวคานน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าฯ ยสท.กล่าวว่า ที่ผ่านมาได้หารือกับผู้ขายส่งและผู้ขายปลีกสินค้ายาสูบกว่า 400,000 ราย หลายครั้ง ซึ่งผู้ขายส่งและขายปลีกหลายรายไม่พอใจ เพราะไม่เคยรับการกระตุ้นที่ต้องจ่ายเกี่ยวกับภาษี แต่สุดท้ายก็ยอมรับและปฏิบัติตามกฎหมาย เพราะการเสียภาษีเงินได้เหล่านี้ไม่ควรให้ภาครัฐต้องมารับภาระแทน และใครก็ตามที่ทำธุรกิจควรจะต้องจ่ายภาษีให้กรมสรรพากรอย่างถูกต้อง.

แวดวง การเงิน

■ ■ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เพิ่มความปลอดภัยในการใช้บัตรเอทีเอ็มของลูกค้า ขอเชิญชวนลูกค้าที่ใช้บัตรเอทีเอ็มแบบแถบแม่เหล็ก (ATM Magnetic) มาเปลี่ยนเป็นบัตรเอทีเอ็มแบบชิพการ์ด (ATM Chip Card) ซึ่งมีความปลอดภัยตามมาตรฐานสากล ด้วยรหัสบัตร (PIN number) 6 หลัก ทำให้ยากต่อการปลอมแปลงและมีความสะดวกสบาย โดยสามารถถอนเงินสดหรือเช็คยอดเงินผ่านตู้ ATM ของไอแบงก์และในเครือข่าย ATM POOL ได้ตลอด 24 ชั่วโมง พิเศษ สำหรับลูกค้าไอแบงก์ ที่ถือบัตรเอทีเอ็มแบบแถบแม่เหล็ก สามารถนำบัตรมาเปลี่ยนเป็นบัตรเอทีเอ็มแบบชิพการ์ดประเภทเดิมที่ตนถือ ฟรี! ค่าออกบัตรใหม่ โดยนำสมุดบัญชีเงินฝากที่ผูกกับบัตร ATM และบัตรประจำตัวประชาชนที่ไอแบงก์ทุกสาขา ตั้งแต่ 16 พฤษภาคม-31 ธันวาคม 2562 ทั้งนี้ลูกค้าไอแบงก์ ที่ถือบัตร ATM แบบแถบ



รุจิกร ปาวสุทธิไพสิฐ



ทองพล ชีวะปัญญาโรจน์

แม่เหล็กยังสามารถใช้ได้จนถึงสิ้นปี 2562 ... ■ ■ “รุจิกร ปาวสุทธิไพสิฐ” หัวหน้าเจ้าหน้าที่บริหาร บริหารการตลาดลูกค้าธุรกิจที่เอ็มบี หรือธนาคารทหารไทย ฝากบอกข่าวดีสำหรับเอสเอ็มอีที่ต้องการเงินทุนสำหรับขยายธุรกิจตอนนี้ ที่เอ็มบี เปิดบริการ TMB SME Advisory ที่ปรึกษาด้านสินเชื่อเพื่อเอสเอ็มอีโดยเฉพาะ ช่วยให้เอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้ง่ายขึ้น ให้ธุรกิจพร้อมเติบโตได้มากกว่าในทุกๆ สถานการณ์ ด้วยคำแนะนำจากผู้เชี่ยวชาญในห้องรับรองส่วนตัว ผ่านระบบวิดีโอ คอนเฟอเรนซ์ (VDO Conference) ที่ลูกค้าเอสเอ็มอีสามารถทราบยอดวงเงินสินเชื่อทันที (วงเงินประมาณการจากข้อมูลที่ได้รับจากลูกค้า) เอสเอ็มอีที่สนใจสามารถใช้บริการได้ที่ TMB SME Advisory สาขา

ใกล้เคียงทั่วประเทศ โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ... ■ ■ คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบแต่งตั้ง “ทองพล ชีวะปัญญาโรจน์” เป็นผู้อำนวยการสถาบันคุ้มครองเงินฝาก ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ มีผลตั้งแต่วันที่ 7 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป ผอ.คนใหม่มีประสบการณ์การทำงานในตำแหน่งสำคัญ อาทิ กรรมการบริษัท ธนาคารภัยพัฒนาสินทรัพย์, กรรมการบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงเทพพาณิชย์, กรรมการองค์การเภสัชกรรม กรรมการบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนกรุงไทย, รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย, รองกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย และกรรมการบริษัท เมืองไทยประกันภัยด้านคุณวุฒิการศึกษาจบระดับปริญญาโท Master of Business Administration with Finance, Case Western Reserve University ประเทศสหรัฐอเมริกา และการศึกษาปริญญาตรี วิทยาศาสตร์บัณฑิต (B.S.) (Finance), University of Findlay ประเทศสหรัฐอเมริกา... ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

พืชศีกค้าโลก-ไทยกระอัก

หวั่นส่งออกอุป‘2แสนล้าน’
‘กสทช.’ลุยจัดสรรคลื่น700
เสนอ3ค่ายใบละ1.7หมื่นล.

‘พาณิชย์’ประเมินเทรดเดอร์‘มะกัน-จีน’ แลกหมัด
ขึ้นภาษีนำเข้า กระทบการค้าโลกป่วน ส่งออกไทยอุป
2 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ค้าโลก

มูลค่าส่งออก6.7พันล.เหรียญ

กรณีทางการสหรัฐประกาศปรับขึ้นภาษีสินค้านำเข้าจากจีน จากเดิมจัดเก็บอัตรา 10% เพิ่มขึ้นเป็น 25% คิดเป็นมูลค่า 2 แสนล้านดอลลาร์ มีผลเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคมที่ผ่านมา ขณะที่ทางจีนเตรียมตอบโต้ด้วยปรับเพิ่มอัตราภาษีสินค้าที่นำเข้าจากสหรัฐเช่นกัน โดยจัดเก็บเพิ่มตั้งแต่ 5-25% คิดเป็นมูลค่า 6 หมื่นล้านดอลลาร์ มีผลวันที่ 1 มิถุนายนนี้ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อการค้าโลก รวมถึงประเทศไทย

เมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า สนค.ได้ประเมินผลกระทบเบื้องต้นในส่วนของการขึ้นภาษีของสหรัฐ ที่ครอบคลุมสินค้าจีนมูลค่า 2 แสนล้านเหรียญ พบว่าอาจทำให้มูลค่าการส่งออกไทยลดลงประมาณ 5.6-6.7 พันล้านเหรียญ (1.73-2.07 แสนล้านบาท ในอัตราแลกเปลี่ยน 1 ดอลลาร์ ต่อ 31 บาท) เนื่องจากสินค้ากลุ่มนี้ครอบคลุมรายการที่ไทยส่งออกไปประเทศต่างๆ ประมาณร้อยละ 46 โดยตัวเลขดังกล่าว คำนวณจากทั้งการส่งออกไปสหรัฐ ทดแทนจีน การส่งออกไปจีน และการส่งออกสินค้าที่เป็นห่วงโซ่อุปทานผลิตจีนไปยังตลาดอื่นๆ ที่สำคัญ ได้แก่ ใต้หวัน มาเลเซียฮ่องกง เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น และเวียดนาม ซึ่งในกลุ่มสินค้า 2 แสนล้านเหรียญ ดังกล่าว การส่งออกไปสหรัฐ มีแนวโน้ม

ที่จะขยายตัวได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.2 การส่งออกไปจีนมีแนวโน้มลดลงร้อยละ 9.7 และการส่งออกไปประเทศที่สามที่เป็นซัพพลายเชนลดลงร้อยละ 7.5 (ทั้งหมดเป็นตัวเลขของไตรมาสแรกปี 62) ในขณะเดียวกัน พบว่าการส่งออกไปยังสหรัฐ อินเดีย และเวียดนาม มีแนวโน้มที่จะขยายตัวได้ในปีนี้ จึงเป็นตลาดที่ต้องเร่งส่งออกทดแทนจุดเปราะบางอื่นๆ

เล็งดันสินค้าเกษตรทดแทน

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า เพื่อรับมือกับการส่งออกที่อาจจะลดลง สนค.ได้วิเคราะห์รายการสินค้าในรายละเอียด พบว่า ไทยมีสินค้าหลายตัวที่การส่งออกขยายตัวได้น่าพอใจ เช่น สินค้าเกษตรและอาหาร ผลไม้หลายชนิด เครื่องดื่มหลายประเภท ไม้ เครื่องสำอางและผลิตภัณฑ์บำรุงผิว เป็นต้น ซึ่งกลุ่มสินค้านี้แม้จะมีมูลค่าน้อย ไม่อาจชดเชยการหดตัวในสินค้าอุตสาหกรรมได้ทั้งหมด แต่การส่งออกสินค้าเหล่านี้ จะมีผลในทางจิตวิทยาต่อความเป็นอยู่ของประชาชน เนื่องจากมีผลต่อรายได้ของภาคเกษตรและอุตสาหกรรมขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) จึงควรเร่งผลักดันการส่งออกให้มากขึ้น สำหรับสินค้ากลุ่มที่การส่งออกอาจลดลงมาก ได้แก่ สินค้าอิเล็กทรอนิกส์และยานยนต์และชิ้นส่วน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการส่งออกโดยนักลงทุนต่างชาติและไทยขนาดใหญ่ อาจจะต้องใช้มาตรการลงทุนเป็นเครื่องมือสนับสนุน โดยดึงดูดให้นักลงทุนจากทุกประเทศรวมทั้งจีนมาลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) มากขึ้น แต่ต้องเป็นสินค้าอุตสาหกรรมที่เป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ ไม่ผลิตสินค้ารุ่นเก่า รวมทั้งอาจขอให้เร่งขยายการลงทุนและกำลัง

การผลิตในไทยมากขึ้นกว่าปัจจุบัน และให้หาทางส่งออกไปสหรัฐ และประเทศอื่นทดแทนการพึ่งตลาดจีน โดยรัฐบาลจะสนับสนุนการกระจายตลาดดังกล่าวอย่างเต็มที่

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับกลุ่มสินค้านายยนต์ อาจได้รับผลกระทบเพิ่มเติมจากมาตรการเซฟการ์ดภายใต้มาตรา 232 (ความมั่นคง) ของสหรัฐ ที่คาดว่าจะประกาศวันศุกร์นี้ รวมทั้งจากความตกลงยูเอสเอ็มซีเอ (USMCA) ที่มาแทนนาฟตา (NAFTA) จะมีผลใช้บังคับในปี 2563 โดยกำหนดเงื่อนไขวัตถุดิบหรือชิ้นส่วนที่ผลิตในประเทศ (local content) เข้มงวดขึ้น จาก 60.62.5% เป็น 75% อาจจะต้องมีการสนับสนุนให้ผู้ผลิตชิ้นส่วนของไทยหาทางทำร่วมทุนกับบริษัทต่างชาติที่ลงทุนในสหรัฐ หรือเม็กซิโก อยู่แล้วเพื่อรักษาสัดส่วนในตลาดไว้

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับรายการสินค้าที่สหรัฐ ประกาศเพิ่มเติมเมื่อคืนวันที่ 13 พ.ค. และรายการสินค้าที่จีนได้ประกาศตอบโต้สหรัฐ แล้วนั้น สนค.กำลังอยู่ระหว่างการศึกษาว่ามีรายการใดที่ไทยสามารถแสวงหาโอกาสในการส่งออกเพิ่มได้ โดยเฉพาะมีสินค้าเกษตรอยู่หลายรายการ

พณ.สั่งเตรียมพร้อมรับมือ

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า ผลกระทบจากสงครามการค้าไม่ได้กระทบไทยเพียงประเทศเดียว แต่ส่งผลกระทบต่อโลก อาจทำให้ปริมาณการค้าโลกหดตัว รวมทั้งส่งผลต่อตลาดเงิน ตลาดทุน และราคาน้ำมัน การขึ้นภาษีตอบโต้กันระหว่างสหรัฐ และจีนเป็นทั้งโอกาสและความท้าทายของประเทศที่พึ่งพาการส่งออกเช่นไทย โดยรัฐบาลและกระทรวงพาณิชย์มีได้นิ่งนอนใจได้เตรียมแนวทางการรับมือไว้ ซึ่ง น.ส.สุติมา บุญยประภัศร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ รักษาการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้สั่งการให้กรมต่างๆ เตรียมพร้อม เช่น การทำแผนรุกตลาดในสินค้าศักยภาพพลงลึก และเร่งการพัฒนาการส่งออกผ่านออนไลน์ การเจรจาทางการค้าเพื่อขจัดปัญหาอุปสรรคมาตรการการค้าชายแดนและการขยายตัว และ สนค.เสนอแนวทางรับมือระยะสั้นและยุทธศาสตร์ระยะกลาง

“ขณะนี้ น.ส.ชุติมา กำลังจะเดินทางไปอินเดีย เพื่อหาผู้ทางการเมืองการส่งออกปาล์ม น้ำมันเพิ่มเติม เนื่องจากตลาดอินเดียมีความสำคัญมากขึ้น จึงต้องให้ผู้แทนระดับสูงไปกระชับความสัมพันธ์อย่างต่อเนื่อง เป็นยุทธศาสตร์ที่ดำเนินการไปได้โดยไม่ต้องรอรัฐบาลใหม่ แต่สำหรับเรื่องการเจรจาเอฟทีเอกับประเทศต่างๆ จะต้องรอรัฐบาลใหม่” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

ชี้ทั่วโลกโดนผลกระทบ

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สำหรับเรื่องที่สหรัฐเพ่งเล็งว่าไทยอาจจะเข้าข่ายเป็นประเทศที่เป็นบิดเบือนค่าเงิน (currency manipulator) นั้น จากข้อมูลการส่งออกปาล์มของฝ่ายไทยพบว่าแม้จะสูงขึ้นบ้าง แต่ไม่ได้อยู่ในระดับที่เห็นว่าสูงผิดปกติจากเรื่องอัตราแลกเปลี่ยน ตรงกันข้าม เงินบาทไทยค่อนข้างแข็งมากเทียบกับประเทศอื่นในเอเชีย ซึ่งกระทรวงพาณิชย์เองก็ยังได้แจ้งเตือนให้ผู้ประกอบการให้เร่งนำเข้าวัตถุดิบและเครื่องจักรและให้มีประกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนมาโดยตลอด

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สงครามการค้าครั้งนี้ไม่ได้มีแต่สหรัฐ และจีนที่เจ็บตัวกัน แต่ผลกระทบกระจายไปทั่วโลก เจ็บตัวกันไปไม่มากนักน้อย ซึ่งไม่เป็นการดีกับการค้าโลกที่ยังเปราะบางอยู่ สันค. มองว่าความขัดแย้งของสองประเทศมีรากเหง้าลึกกว่าเรื่องของการค้า เป็นการแข่งขันกันในด้านเทคโนโลยีและการมีอิทธิพลในทวีปเอเชียด้วย จึงอาจจะเป็นหนึ่งเรื่องยาวในส่วนของไทยแม้ว่าอาจจะทำให้การส่งออกลดลงบ้างในขั้นนี้ แต่ท่ามกลางปัญหา ก็ยังเห็นโอกาสอยู่หลายจุด เพราะเศรษฐกิจไทยและการส่งออกไทยมีพื้นฐานที่เข้มแข็ง สินค้าไทยหลายตัวมีมาตรฐานสูงและมีชื่อเสียงในตลาดโลก ขณะนี้เป็นโอกาสที่เราจะนำสินค้าไทยแทรกเข้าไปในหลายๆ ตลาด แม้ว่าระยะสั้นอาจจะต้องมีความกระทบแรงต่อการส่งออก แต่มันก็ยาว ถ้าทุกภาคส่วนร่วมมือกันก็จะรับมือได้อย่างแน่นอน

เตรียมถกทูตพาณิชย์

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ทั้งนี้ กระทรวงจะเชิญกลุ่มนักลงทุนและผู้ประกอบการขนาดใหญ่ในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์และยานยนต์และชิ้นส่วนมาหารือเบื้องต้นเพราะเป็นกลุ่มที่จะได้รับผลกระทบมากที่สุด โดยมีรองนายกรัฐมนตรี นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ หรือ รมช.พาณิชย์ เป็นประธาน ก่อนที่จะมีการประชุมหารือกับทูตพาณิชย์ทั่วโลกในวันที่ 31 พฤษภาคมนี้ เพื่อกำหนดเป้าหมายการส่งออกต่อไป

รพท.ตามเทรตวอร์วันถูกทุบตลาด

นางจันทวรรณ สุจริตกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายยุทธศาสตร์และความสัมพันธ์องค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยถึงสถานการณ์สงครามการค้าสหรัฐและจีน ที่สหรัฐได้มีการปรับขึ้นภาษีสินค้าจีนเป็น 25% จากเดิม 10% และจีนได้มีมาตรการตอบโต้โดยการปรับขึ้นภาษีสินค้าสหรัฐเช่นกันว่า สถานการณ์การค้าระหว่างสหรัฐกับจีนโดยรวมเป็นผลเสียมากกว่าผลดีต่อเศรษฐกิจและตลาดการเงินโลก เนื่องจากจะกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจใน 3 ด้าน ได้แก่ 1.การชะลอตัวของการค้าโลก จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจที่มีความเชื่อมโยงกับต่างประเทศสูงรวมทั้งไทย ทั้งด้านการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว 2.ด้านการค้า ผลกระทบจะมีทั้งด้านบวกและด้านลบในแต่ละอุตสาหกรรม เช่น สินค้าไทยที่ส่งไปประกอบในจีนและเป็นส่วนหนึ่งของห่วงโซ่การผลิตที่ส่งต่อไปยังตลาดสหรัฐ จะได้รับผลกระทบ แต่ขณะเดียวกันสินค้าที่ได้รับประโยชน์จะเป็นกลุ่มที่สามารถส่งไปยังตลาดสหรัฐ เพื่อทดแทนสินค้าจากจีน และ 3.ด้านการลงทุน อาจจะมีการย้ายฐานการผลิตมายังอาเซียนและไทย เพื่อหลีกเลี่ยงการถูกตรวจสอบแหล่งกำเนิดสินค้า ซึ่งการลงทุนอาจใช้เวลาในบางอุตสาหกรรมเพื่อวางแผนการย้ายกระบวนการผลิต

บาทแข็งค่าสุดในรอบ2เดือนครึ่ง

นายจิตพล พลฤกษ์ธนานันท์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 14 พฤษภาคม เปิดตลาดที่ 31.65 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ก่อนช่วงบ่ายจะแข็งค่าเร็วลงมาที่ 31.49 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แข็งค่ามากที่สุดในรอบ 10 สัปดาห์ หรือรอบ 2 เดือนครึ่ง โดยสาเหตุที่ค่าเงินบาทแข็งค่าเร็วมาจากนักลงทุนหันไปลงทุนสินทรัพย์ปลอดภัย เช่น ทองคำและเงินเยน ทำให้มีแรงกดดันค่าเงินบาทลงมา และข่าวสถานการณ์การเมืองไทยที่มีการประท้วงอย่างรุนแรง สว.เข้ามาทำให้นักลงทุนที่เคยขายเงินบาทเพราะมองว่าไทยมีความเสี่ยงเรื่องการเมืองต้องซื้อกลับ ขณะที่ฝั่งนโยบายการเงินระหว่างประเทศก็มีความกังวลว่าไทยอาจถูกจับเป็นประเทศที่แทรกแซงค่าเงิน จึงไม่มีแรงซื้อดอลลาร์สหรัฐเข้ามา ทั้งนี้ ระยะสั้นต้องติดตามเรื่องสงครามการค้าแต่เชื่อว่าจะไม่สามารถเซอร์ไพรส์ตลาดได้มากเหมือนช่วงก่อนหน้านี้แล้ว เนื่องจากจีนเริ่มได้ตอบ และทั้งสองประเทศใกล้เข้าสู่จุดที่ถกกันการค้ากันเต็มรูปแบบแล้ว จึงมองว่าเงินบาทและสกุลเงิน

เอเชียอาจจะไม่อ่อนค่าไปได้อีกมาก ส่วนระยะยาวต้องติดตามภาพรวมเศรษฐกิจเป็นหลัก ถ้าเศรษฐกิจจีนสามารถประคองตัวได้ พร้อมกับเศรษฐกิจไทยที่ได้รับแรงหนุนจากการมีรัฐบาลน่าจะเป็นประเด็นหลักที่หนุนให้เงินสกุลเงินเอเชียกลับมาสนใจ และคาดว่าสิ้นปี ค่าเงินบาทจะแข็งไปที่ 31.25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และประเมินว่า ธปท.จะคงดอกเบี้ยที่ระดับ 1.75% เพื่อรอดูทิศทางของเศรษฐกิจไปก่อน

ผวาเอฟทีเอเวียดนาม-อียูซ้ำ

นายอัคร พิศาลวานิช ผู้อำนวยการศูนย์ศึกษาการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า การเปิดเขตการค้าเสรี (FTA) เวียดนาม-ยุโรป ที่จะเริ่มบังคับใช้ในไตรมาส 3 ของปีนี้ ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อส่งออกของไทยไปยังยุโรปในช่วงปี 2562-2564 ทำให้การส่งออกลดลงเฉลี่ยปีละ 0.8% โดยครึ่งปีหลังของปีนี้มูลค่าการส่งออกจะหายไป 21,525 ล้านบาท และในอีก 2 ปีข้างหน้าจะหายไปมูลค่า 38,606 ล้านบาท ซึ่งกลุ่มที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด ได้แก่ เสื้อผ้าเครื่องแต่งกาย เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ และอุปกรณ์ไฟฟ้าและส่วนประกอบ

นายอัครกล่าวว่า ทั้งนี้ในส่วนผลกระทบของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน ยังจะส่งผลให้เศรษฐกิจโลกปี 2562 จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 3.3-3.5% เหลือไม่ถึง3% โดยสินค้าไทยจะได้รับผลกระทบทั้งทางบวกและทางลบในทั้งสองตลาด โดยในตลาดจีน สินค้าที่จะส่งออกลดลงได้แก่ ยางและผลิตภัณฑ์ เม็ดพลาสติก เคมีภัณฑ์ ขณะที่ส่งออกเพิ่มได้แก่กลุ่มผลไม้สดและแปรรูป เครื่องดื่ม ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด อาหารสัตว์ ขณะที่ตลาดสหรัฐ ส่วนสินค้าที่ส่งออกลดลง ได้แก่ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ เครื่องนุ่งห่ม เครื่องจักร และสินค้าที่จะส่งออกได้มากขึ้น ได้แก่ ผลไม้สดและแปรรูป ชิ้นส่วนยานยนต์ ยางและผลิตภัณฑ์เฟอร์นิเจอร์

“จากทั้งสองปัจจัยคาดว่าจะทำให้การส่งออกของไทยเพียง 0.5-1% ต่ำสุดในรอบ 4 ปี หรือตั้งแต่ปี 2559-2562 แต่หากสหรัฐเก็บภาษีเพิ่มอีก 3 แสนล้านเหรียญสหรัฐและจีนเพิ่มภาษีนำเข้าอาจจะทำให้การส่งออกไทยทั้งปี ไต่ต่ำกว่า 0.5% หรือไม่ขยายตัวเลย จากเดิมที่คาดว่าจะขยายตัว 3.2-4.6%” นายอัครกล่าว

แนะไทยเจรจายุโรปด่วน

“ต้องติดตามว่าในอนาคต จีนจะลดค่าเงิน

หยวนหรือไม่ แต่จากการวิเคราะห์คาดว่าอาจลดลงอีก 20-25% ให้ครอบคลุมกับภาษีที่ถูกเพิ่มขึ้น ซึ่งจะช่วยให้สินค้าจีนถูกลงและทะลักเข้ามาในไทยและย้ายฐานการผลิตเข้ามาในภูมิภาคซีแอลเอ็มวี ประกอบด้วย ประเทศ กัมพูชา ลาว พม่า เวียดนาม มากขึ้น รวมทั้งเพิ่มมาตรการกีดกันทางการค้ากับประเทศอื่นๆ มากขึ้น โดยไทยควรจะต้องทำ FTA กับยุโรปโดยด่วน และกระจายการส่งออกไปยังกลุ่ม ประเทศ บราซิล รัสเซีย อินเดีย และแอฟริกาใต้ ส่วนสินค้าไทยจะต้องทำยุทธศาสตร์แบบราคาต่ำแต่คุณภาพสูง" นายอรรถกถา และว่า นอกจากนี้ประเทศไทยควรเร่งจัดตั้งรัฐบาลใหม่โดยเร็วที่สุด เพื่อเปิดการเจรจาข้อตกลงการค้าเสรี ไทย-อียู ที่ยังค้างอยู่ และ FTA ใหม่ พร้อมกับจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของไทยให้ขยายตัวเติบโตได้ตามเป้าหมายต่อไป

ธ.ก.ส.แจงปล่อยกู้โดรน

นายศรายุทธ ยิ้มยวน รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงกรณีนายธีร รุ่งเรือง นายกสมาคมเครือข่ายชาวนาไทย และกลุ่มชาวนา ออกมาวิพากษ์วิจารณ์ว่า ธ.ก.ส.ปล่อยกู้ซื้อโดรนล้นละ 5 แสนบาท วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท เป็นการเอื้อต่อกลุ่มนายทุนว่า เรื่องดังกล่าวเป็นความเข้าใจผิด ซึ่งในการปล่อยกู้นั้น ธ.ก.ส.มีโครงการสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืนวงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท เพื่อให้เกษตรกรมากู้เงินเพื่อนำไปใช้ในการปรับโครงสร้างการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตแบบดั้งเดิมไปสู่การผลิตแบบสมัยใหม่ โดยไม่เฉพาะเจาะจงแค่โดรนเท่านั้น สามารถนำไปทำการเกษตรสมัยใหม่ เช่น สร้างโรงเรียนการเกษตรแบบใหม่ หรือนำไปใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ลดต้นทุน เช่น ปรับปรุงแหล่งน้ำ สร้างแหล่งกักเก็บน้ำ ทำระบบท่อน้ำ รวมถึงนำไปซื้อเครื่องจักร เช่น รถปักดำ รถตัดอ้อย รถเก็บเกี่ยวพืชผลทางการเกษตร รวมถึงโดรนที่ใช้ในการเกษตรสามารถมาใช้สินเชื่อนี้ได้

นายศรายุทธกล่าวว่า ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีปล่อยกู้โครงการสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืนไปแล้ว 6,584 ราย เป็นเงิน 3,347 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกู้หลากหลาย เช่น กู้เพื่อปรับปรุงแหล่งน้ำ ซื้อเครื่องจักรทางการเกษตร โดยในส่วนโดรนนั้นปล่อยกู้ไปเพียง 5 แสนบาทเท่านั้น โดยก่อนหน้านี้ที่นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวถึงสินเชื่อดังกล่าวและยกตัวอย่างโดรน

เพราะได้ไปเยี่ยมชม และเห็นว่าเป็นเทคโนโลยีสมัยใหม่ ที่ช่วยลดต้นทุน โดยไม่ได้มีเจตนาจะไปสนับสนุนการปล่อยกู้โดรนเป็นพิเศษถึง 1.5 หมื่นล้านบาท แต่ถ้าเกษตรกรกลุ่มไหนสนใจมากก็ยินดี ซึ่งการซื้อโดรนเพื่อการเกษตรไม่ยาก เพราะต้องมีใบอนุญาตเรื่องโดรนให้เรียบร้อยก่อน และต้องมีเทคโนโลยีที่จะปรับเปลี่ยนโดรนให้เหมาะสมสำหรับการเกษตร

ยันให้กู้หนุนการผลิต

นายศรายุทธกล่าวว่า สำหรับโครงการสินเชื่อปรับโครงสร้างการผลิตการเกษตรสู่ความยั่งยืนวงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาทนั้น มีขึ้นเพื่อสนับสนุนให้เกษตรกร กลุ่มเกษตรกร วิสาหกิจชุมชน สหกรณ์และผู้ประกอบการ นำไปใช้ในการปรับโครงสร้างการผลิตหรือปรับเปลี่ยนการผลิตแบบดั้งเดิมไปสู่การผลิตแบบสมัยใหม่ โดยนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ไม่ว่าจะเป็นการเพิ่มผลผลิตต่อไร่ การลดต้นทุนการผลิต การสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่ผลผลิตหรือสินค้าทางการเกษตร ยกตัวอย่างเช่น การปลูกพืชโดยใช้ระบบน้ำหยด

การผสมปุ๋ยใช้เองตามค่าวิเคราะห์ดิน การผลิตโดยใช้ระบบโรงเรือนอัจฉริยะ การใช้พลังงานแสงอาทิตย์ในการสูบน้ำหรือแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร การใช้โดรนในการหว่านเมล็ดพันธุ์และให้ปุ๋ย เป็นต้น รวมถึงผลิตสินค้าเกษตรที่มีโอกาสทางการตลาดโดยมีการวางแผนการผลิต การสร้างเครือข่าย เชื่อมโยงตลาดแบบครบวงจร เพื่อเข้าถึงผู้บริโภคโดยตรง ทั้งนี้ เพื่อพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันและยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร มีระยะเวลาการให้สินเชื่อตั้งแต่บัดนี้จนถึง 31 มีนาคม 2564

'กสทช.'เคาะราคาคลื่น700

นายฐากร ตันติกสิทธ์ เลขาธิการกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) เปิดเผยว่า ได้ให้ความเห็นชอบในหลักการร่างประกาศสำนักงาน กสทช. เรื่อง การอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่สำหรับกิจการโทรคมนาคม ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ (703-733/758 -788 เมกะเฮิร์ตซ์) แล้ว โดยจะนำคลื่นความถี่ย่านดังกล่าวออกจัดสรร รวม 30 เมกะเฮิร์ตซ์ แบ่งเป็นใบอนุญาตละ 10 เมกะเฮิร์ตซ์ จำนวน 3 ใบอนุญาต ราคาจัดสรรใบละ 17,584 ล้านบาท ระยะเวลาใบอนุญาต 15 ปี จวดชำระ 10 จวด เริ่มใช้งานได้วันที่ 1 ตุลาคม 2563

"หลังจากนี้ กสทช.จะประกาศลงบนเว็บไซต์

สำนักงาน กสทช. จากนั้นนำไปรับฟังความคิดเห็นสาธารณะ ในวันที่ 22 พฤษภาคม 2562 จากนั้นวันที่ 23-30 พฤษภาคม 2562 จะพิจารณาและปรับปรุงร่างประกาศ และนำเสนอเลขาธิการ กสทช.ให้เห็นชอบ จากนั้นจะส่งให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณา และประกาศราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 8 มิถุนายน 2562 เพื่อให้วันที่ 19 มิถุนายน 2562 ผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (โอเปอเรเตอร์) ทั้ง 3 ราย ได้แก่ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือเอไอเอส, บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด หรือดีแทค เข้ายื่นเอกสารจัดสรรคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิร์ตซ์ ได้ ซึ่งจะทราบผลในช่วงปลายของวันที่ 19 มิถุนายน 2562" นายฐากรกล่าว

อีก15เมกะขายใบละ8.7พันล.

นายฐากรกล่าวว่า แผนการจัดสรรคลื่นความถี่ (สเปคตรัม โรดแมป) กำหนดให้คลื่น 700 เมกะเฮิร์ตซ์ ที่เหลือ 15 เมกะเฮิร์ตซ์ แบ่งเป็น 3 ใบ ใบละ 5 เมกะเฮิร์ตซ์ ราคา 8,792 ล้านบาท กำหนดจัดสรรให้แล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2562 คลื่นความถี่ย่าน 2600 เมกะเฮิร์ตซ์ (จำนวน 190 เมกะเฮิร์ตซ์) และคลื่น 26 และ 28 กิกะเฮิร์ตซ์ จะมีการทำการประมูลแบบมัลติแบนด์ (หลายคลื่นความถี่พร้อมกัน) โดยจะมีการประมูลช่วงปลายปี 2562 คลื่นความถี่ย่าน 1800 เมกะเฮิร์ตซ์ และ 700 เมกะเฮิร์ตซ์ ที่เหลืออยู่น่าจะมีการประมูลในเดือนเมษายน 2563 ต่อไป ส่วน 3400-3500 เมกะเฮิร์ตซ์ เนื่องจากคลื่นยังมีการใช้งานอยู่จึงยังไม่มีกำหนดเวลาที่จะนำมาจัดสรร

ดีแทคยังก็รับจัดสรรคลื่น

นางอเล็กซานดรา ไรซ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค เปิดเผยว่า สำนักงาน กสทช.ยังไม่ควรรีบร้อนที่จะเปิดให้มีการจัดสรรความถี่ เพราะกว่าที่คลื่นความถี่จะสามารถใช้งานได้ก็ประมาณปลายปี 2563 ดังนั้น จึงไม่เห็นเหตุผลที่จะเร่งรัดในขณะนี้ และยังขอไม่ระบุว่า จะเข้าร่วมการจัดสรรคลื่นความถี่ย่าน 700 เมกะเฮิร์ตซ์ หรือไม่ ทั้งนี้ ปัจจุบันดีแทคถือครองคลื่นความถี่ย่าน 2100 เมกะเฮิร์ตซ์ ที่ใช้งานคู่กับ 900 เมกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งประเมินว่าสามารถรองรับการใช้งานของลูกค้าได้อย่างทั่วถึง

TRADETalk

tradetalk@bangkokpost.co.th, tradetalkpost@gmail.com



MoF Inspector General visits Satun Governor: Ministry of Finance Inspector General Wilai Tantinantana paid a courtesy call on Charuwat Klaengklae, Governor, Satun Province, as part of her tour of Satun to inspect the performance of government agencies and state enterprises under the Ministry of Finance.

ภาครัฐเบิกจ่ายเงิน1.97ล้านล. 'บัญชีกลาง'ปลื้มเกินเป้า4.02%

นางยุภาณี แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงวันที่ 30 เมษายน 2562 (1 ตุลาคม 2561 - 30 เมษายน 2562) หรือในรอบ 7 เดือน มีการใช้จ่ายแล้ว 1.97 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท คิดเป็น 65.69% สูงกว่าเป้าหมาย 4.02% แบ่งเป็น รายจ่ายประจำปีมีการใช้จ่ายแล้ว จำนวน 1.59 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.35 ล้านล้านบาท คิดเป็น 67.92% สูงกว่าเป้าหมาย 3.25% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 3.7 แสนล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 5.55 แสนล้านบาท คิดเป็น 66.73% สูงกว่าเป้าหมาย 5.86%

นางยุภาณีกล่าวว่า กรมบัญชีกลางยังให้ทีมเร่งรัดทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคติดตามการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการต่างๆ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด สำหรับหน่วยงานที่อยู่ในระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้มอบหมายให้ทีมเร่งรัดเฉพาะกิจเข้าร่วมประชุม เพื่อรับฟังปัญหาอุปสรรคที่ไม่สามารถดำเนินการก่อนนี้ได้และหาแนวทางในการแก้ไข รวมทั้งกำชับหน่วยงานให้ก่อนนี้รายจ่ายลงทุนทุกรายการให้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ เพื่อป้องกันไม่ให้งบประมาณถูกพับไป



□ ทะลุเป้า

นางอุษณีย์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลังในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 62 ช่วง 7 เดือนของปีงบประมาณ ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61-30 เม.ย. 62 สามารถใช้จ่ายแล้ว 1.97 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 65.69% ของงบประมาณทั้งหมด หรือสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 61.67%

เร่งทะลวงท่อเงินงบประมาณ

นางณัฏฐ์ แสงศรีจันทร์ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงินการคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61-30 เม.ย. 62 มีการใช้จ่ายแล้ว 1,970,651 ล้านบาท จากวงเงินงบประมาณ 3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 65.69% ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่วางไว้ 4.02% โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจำ มีการใช้จ่ายแล้ว 1.5 ล้านล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 2.3 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 67.92% สูงกว่าเป้าหมาย 3.25% ขณะที่รายจ่ายลงทุน (กรณีไม่รวมงบกลาง) มีการใช้จ่ายแล้ว 370,977 ล้านบาท ของวงเงินงบประมาณ 555,961 ล้านบาท หรือคิดเป็น 66.73% สูงกว่าเป้าหมาย 5.86%

“กรมบัญชีกลางยังคงให้ทีมเร่งรัดทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ติดตามการใช้จ่ายเงินของส่วนราชการต่างๆ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด สำหรับหน่วยงานที่อยู่ในระหว่างดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างได้ มอบหมายให้ทีมเร่งรัดเฉพาะกิจทั้งส่วนกลางและส่วนภูมิภาคที่รับผิดชอบ หน่วยงานดังกล่าวเข้าร่วมประชุมเพื่อรับฟังปัญหาอุปสรรคที่ยังไม่สามารถดำเนินการก่อนนี้ได้และหาแนวทางในการแก้ไข รวมทั้งได้กำชับหน่วยงานให้ก่อนนี้รายจ่ายลงทุนทุกรายการให้แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ เพื่อป้องกันไม่ให้งบประมาณถูกพับไป”